
Об утверждении Форм разрешений и заявок на пользование животным миром, 
журналов учета выдачи разрешений и марок, отчетности по учету разрешений и 
марок

Утративший силу
Приказ Председателя Комитета лесного и охотничьего хозяйства Министерства 
сельского хозяйства Республики Казахстан от 27 февраля 2007 года N 81. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 21 марта 2007 
года N 4584. Утратил силу приказом Председателя Комитета лесного и 
охотничьего хозяйства Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан
от 31 октября 2008 года N 362
       Сноска. Утратил силу приказом Председателя Комитета лесного и 
охотничьего хозяйства Министерства сельского хозяйства РК от 31.10.2008 N 
362 (порядок введения в действие см. п. 2 ).
      В соответствии с Правилами выдачи разрешений на пользование животным 
миром, утвержденными Правительства Республики Казахстан отпостановлением 
31 декабря 2004 года N 1469, ПРИКАЗЫВАЮ:
      1 .  У т в е р д и т ь  п р и л а г а е м ы е  ф о р м ы :  
      1) разрешения на использование в хозяйственных целях животных, не 
относящихся к объектам охоты и рыболовства; на использование животных в 
научных, культурно-просветительских, воспитательных и эстетических целях; 
      на использование полезных свойств и продуктов жизнедеятельности 
ж и в о т н ы х ,  с о г л а с н о  ;  п р и л о ж е н и ю  1  
      2) разрешения на производство охоты на диких животных, согласно 

;  п р и л о ж е н и ю  2  
      3) марок на производство охоты на диких животных, согласно приложению 3 
; 
      4 )  ж у р н а л о в  у ч е т а  в ы д а ч и :  
      разрешений на использование в хозяйственных целях животных, не 
относящихся к объектам охоты и рыболовства; на использование животных в 
научных, культурно-просветительских, воспитательных и эстетических целях; на
использование полезных свойств и продуктов жизнедеятельности животных, 
с о г л а с н о  ;  п р и л о ж е н и ю  4  
      разрешений на производство охоты на диких животных, согласно 

;  п р и л о ж е н и ю  5  
      марок на производство охоты на диких животных, согласно ; приложению 6 



      5) заявки на получение разрешения на пользование животным миром 
      Республики Казахстан в целях охоты, согласно ; приложению 7 
      6) отчета по учету разрешений на производство охоты на диких 
      ж и в о т н ы х ,  с о г л а с н о  ;  п р и л о ж е н и ю  8  
      7) отчета по учету марок на производство охоты на диких животных, 
согласно .приложению 9 
      2. Начальнику управления по животному миру (Дуйсекеев Б. 3.) довести 
настоящий приказ до областных территориальных управлений Комитета и 
государственных национальных природных парков.
      3. исполняющего обязанности Председателя Комитета лесного и Приказ 
охотничьего хозяйства Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан
от 28 января 2004 года N 14 "Об утверждении Правил учета, хранения, выдачи и 
использования разрешений на пользование видами животных, являющихся 
объектами охоты, на территории Республики Казахстан" (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов N 2718, 
опубликован в Бюллетене нормативных правовых актов центральных 
исполнительных и иных государственных органов Республики Казахстан, 2004 г.
, N 25-28, ст. 958) считать утратившим силу.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его официального 
опубликования.
      Председатель
П р и л о ж е н и е  1  к                         
п р и к а з у  П р е д с е д а т е л я  К о м и т е т а          
л е с н о г о  и  о х о т н и ч ь е г о  х о з я й с т в а        
М и н и с т е р с т в а  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а       
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н                   
от 27 февраля 2007 года N 81         
                                                    Ф о р м а  р а з р е ш е н и я  
                                                    Лицевая сторона
                     Р А З Р Е Ш Е Н И Е  N  _ _  

_______________________________________________       НА 
       (на использование в хозяйственных целях животных, 
       не относящихся к объектам охоты и рыболовства; на 
  использование животных в научных, культурно-просветительских, 
     воспитательных и эстетических целях; на использование 
    полезных свойств и продуктов жизнедеятельности животных)
Выдано (наименование юридического или 
фамилия, имя, отчество физического лица)



О т в е т с т в е н н ы е  л и ц а  
(фамилия, имя, отчество)

Основание

Разрешается на территории и границы 
участка предполагаемого изъятия

Способы изъятия (отстрел, отлов, сбор)

N 
п/п

Виды животных и птиц Количество особей

С р о к  и з ъ я т и я   с  " _ _ "  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  г о д а  
             по "__" __________ года

Особые условия (дата  выдачи и номер 
удостоверения охотника)

Сумма платежей, внесенная за пользование 
животным миром

Срок представления отчета об использовании 
разрешения

"__"______ __ года

Контроль возлагается на (наименование 
территориального государственного органа)

Председатель Комитета         _________________________________________ 
                              (Подпись с указанием фамилии и инициалов)
П р о д о л ж е н и е  п р и л о ж е н и я  1                  
к  п р и к а з у  П р е д с е д а т е л я                    
Комитета лесного и охотничьего хозяйства 
Министерства  сельского  хозяйства          
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н                      
от 27 февраля 2007 года N 81            
                                       Ф о р м а  р а з р е ш е н и я  
                                       Оборотная сторона разрешения
                                   " З а р е г и с т р и р о в а н о "  
                                   _________________________________ 
                                   ( н а и м е н о в а н и е  о б л а с т н о г о  
                                   территориального управления 
                                   лесного и охотничьего хозяйства)
                                   Начальник _______________________ 
                                              (фамилия имя отчества)
                                   П о д п и с ь  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
                                   М.П.



Примечание: на бланке уполномоченного органа в области охраны, 
воспроизводства и использования животного мира
П р и л о ж е н и е  2  к                         
п р и к а з у  П р е д с е д а т е л я  К о м и т е т а          
л е с н о г о  и  о х о т н и ч ь е г о  х о з я й с т в а        
М и н и с т е р с т в а  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а       
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н                   
от 27 февраля 2007 года N 81         
                                       Ф о р м а  р а з р е ш е н и я  
                                       Лицевая сторона
Комитет лесного и 
охотничьего хозяйства 
М и н и с т е р с т в а  
сельского хозяйства 
Республики Казахстан

Комитет  лесного и  
охотничьего хозяйства 
М и н и с т е р с т в а  
сельского хозяйства 
Республики Казахстан

Комитет  лесного и  
охотничьего хозяйства 
М и н и с т е р с т в а  
сельского хозяйства 
Республики Казахстан

Н а и м е н о в а н и е  
о б л а с т н о г о  
территориального 
управления лесного и 
охотничьего хозяйства

Н а и м е н о в а н и е  
о б л а с т н о г о  
территориального 
управления лесного и 
охотничьего хозяйства 
  
Н а и м е н о в а н и е  
охотпользователя 
___________________

Н а и м е н о в а н и е  
о б л а с т н о г о  
территориального 
управления лесного и 
охотничьего хозяйства

К О Р Е Ш О К  
РАЗРЕШЕНИЯ N ___ 
на производство охоты 
на диких животных 
(остается в областном 
территориальном 
управлении лесного и 
о х о т н и ч ь е г о  
хозяйства, выдавшей 
разрешение)

ВОЗВРАТНЫЙ ТАЛОН 
РАЗРЕШЕНИЯ N ___ 
на производство охоты 
на диких животных 
(при использовании и 
по истечении срока 
действия возвращается 
б л а с т н о м у  
территориальному 
управлению лесного и 
охотничьего хозяйства, 
выдавшему разрешение)

РАЗРЕШЕНИЕ N ___ 
на производство охоты 
на диких животных 
(неиспользованное 
р а з р е ш е н и е  
в о з в р а щ а е т с я  
о б л а с т н о м у  
территориальному 
управлению лесного и 
охотничьего хозяйства 
выдавшему разрешение)

В ы д а н о  
охотпользователю 
_________________
Н а  д о б ы ч у  
____________________ 
(вид животного, пол, 
____________________ 
    к о л и ч е с т в о )  
  
В целях ____________ 
      (любительской,  
____________________ 

Выдано  охотнику  
_____________________

В ы д а н о  
охотпользователю 
_____________________

Удостоверение охотника 
______________________ 
(серия, номер)

Н а  д о б ы ч у  
___________________ 
(вид животного, пол, 
    количество)

Н а  д о б ы ч у  
_____________________ 
(вид животного, пол, 
      количество)



спортивной, промыс- 
____________________ 
ловой охоты, добычи 
____________________ 
     т р о ф е я )  
С р о к и  д е й с т в и я  
с "__" ________ года 
по "__" _______ года 
  
Место охоты _______ 
___________________ 
Оплаченная сумма за 
добычу диких животных, 
тенге ____________
Д а т а  в ы д а ч и  
"___"______ ____ года 
  
Выдал ______________ 
        ( п о д п и с ь  
ответственного лица 
облтеруправления за 
       в ы д а ч у )  
  
П о л у ч и л  
____________________ 
    ( п о д п и с ь  
охотпользователя) 
  
  
  
  
        ( з а п о л н я е т с я  
  облтеруправлением)

В  ц е л я х  
_____________________ 
   ( л ю б и т е л ь с к о й ,  
спортивной, промысловой 
охоты, добычи трофея)

В  ц е л я х  
______________________ 
    ( любительской ,  
спортивной, промысловой 
охоты, добычи трофея)

С р о к и  о х о т ы  
с "__"_________ года 
по "__" _________ года
Д а т а  в ы д а ч и  
"__"____________ года
В ы д а л  
____________________ 
      ( п о д п и с ь  
ответственного лица 
охотпользователя за 
       выдачу)
М.П.________________ 
_____ Охотпользователь 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
              ( з аполняется  
охотпользователем)

Сроки действия         с "__"________
_  г о д а  
по "__" _________ года
М е с т о  о х о т ы  
______________________

Оплаченная сумма за 
добычу диких животных, 
тенге _____________
Д а т а  в ы д а ч и  
"___"____________ год 
Выдал________________ 
М . П .     ( п о д п и с ь  
начальника областного 
  территориального 
управления лесного и 
охотничьего хозяйства)
П о л у ч и л  
____________________ 
     ( п о д п и с ь  
  охотпользователя) 
  
      ( з а п о л н я е т с я  
  облтеруправлением)

П р о д о л ж е н и е  п р и л о ж е н и я  2                  
к  п р и к а з у  П р е д с е д а т е л я                    
Комитета лесного и охотничьего хозяйства 
Министерства  сельского  хозяйства          
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н                      
от 27 февраля 2007 года N 81            
                                     Ф о р м а  р а з р е ш е н и я  
                                     Оборотная сторона разрешения
                                     Р а з р е ш е н и е  ф о р м а т а  А - 4 ,  
                                     изготавливается типографическим 
                                     способом, со степенями защиты, 
                                     со сроком действия на один год.  
                                     В  к а ж д о й  ч а с т и  б л а н к а  
                                     типографическим  способом  
                                     проставляются номера и крупными 



                                     ц и ф р а м и  г о д  д е й с т в и я .  
                                     Цвет - светло- синий.
  Отметка об использовании            Отметка об использовании 
          Р А З Р Е Ш Е Н И Я                           Р А З Р Е Ш Е Н И Я  
(заполняется охотпользователем)
Охотник ___________________ 
___________________________
Удостоверение охотника 
__________________________ 
       серия, номер
М е с т о  о х о т ы  
___________________________ 
(территория и  граница 
участка предполагаемого 
        и з ъ я т и я )  
___________________________
М.П.   охотпользователя
Д о б ы л  
__________________________
"__" __________________ года
П р е д с т а в и т е л ь  
о х о т п о л ь з о в а т е л я  
к о н т р о л и р у ю щ е е  
охоту ____________________ 
      (подпись с  указанием 
      фамилии и инициалов) 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
                ( з а п о л н я е т с я  
  охотпользователем)

В и д  
живот- 
ных

Количество Всего  
добыто, 
д а т а  
добычи

П о д -  
п и с ь  
охот- 
ника

сам- 
цов

с а -  
мок

сего- 
лет -  
ков

Количество сданной пушнины _____ штук, 
на сумму _________________ тыс. тенге
Наименование заготовительной 
организации  _______________  
М.П.  _______________________________ 
    (подпись приемщика пушного сырья)
При промысловой охоте данные добычи 
животных заполняются охотником 
ежедневно по окончании охоты
Представитель охотпользователя 
к о н т р о л и р у ю щ е е  о х о т у  
____________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, должность, 
              подпись)

П р и л о ж е н и е  3  к                         
п р и к а з у  П р е д с е д а т е л я  К о м и т е т а          
л е с н о г о  и  о х о т н и ч ь е г о  х о з я й с т в а        
М и н и с т е р с т в а  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а       
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н                   
от 27 февраля 2007 года N 81         
                                                  Форма разрешения
     Верхняя часть марки                  Нижняяя часть марки



-----------------------------         ---------------------------- 
|  Разрешение        Год       |  ^     |    Корешок        Год       |  
|                              |  |      |                             |  
|                              |  |      |                             |  
| Количество    Ставка платы  | |     | Количество    Ставка платы | 
|   особей      за одну особь | |     |   особей      за одну особь| 
|                              |  |      |                             |  
|                              |  |      |                             |  
|                              |  |      |                             |  
|                              |  | 2 3 , 5  |                             |  
|                              |  | с м    |                             |  
|  Наименование животного с   | |     |   Наименование животного   | 
|         и з о б р а ж е н и е м          |  |      |                             |  
|                              |  |      |                             |  
|                              |  |      |                             |  
|         Наименование         |  |      |         Наименование        |  
|   уполномоченного органа в  | |     |   уполномоченного органа в | 
|         области охраны,      |  |      |         области охраны,     |  
|       воспроизводства и     | |     |       воспроизводства и    | 
|использования животного мира | |     |использования животного мира| 
|                              |  v      |                             |  
-----------------------------         ---------------------------- 
< - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - >  
             17,5 см
      Примечание: марка изготавливается типографическим способом, со 
степенями защиты, описание марки на государственном языке
П р и л о ж е н и е  4  к                         
п р и к а з у  П р е д с е д а т е л я  К о м и т е т а          
л е с н о г о  и  о х о т н и ч ь е г о  х о з я й с т в а        
М и н и с т е р с т в а  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а       
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н                   
от 27 февраля 2007 года N 81         
                                                       Форма журнала
                              Ж У Р Н А Л  
                      у ч е т а  в ы д а ч и  р а з р е ш е н и й  
           на использование в хозяйственных целях животных, 
          не относящихся к объектам охоты и рыболовства; на 



     использование животных в научных, культурно-просветительских, 
    воспитательных и эстетических целях; на использование полезных 
            свойств и продуктов жизнедеятельности животных
N 
п/п

Д а т а  
и  N  р а з -  
решения

Д а т а  
окончания 
с р о к а  
действия 
разрешения

В и д  
пользования 
(вид животных 
и  и х  
количество)

Кому выдано 
(наименование 
юридического 
или фамилия 
имя отчества 
физического 
лица)

Подпись  
получателя

1 2 3 4 5 6

П р и л о ж е н и е  5  к                         
п р и к а з у  П р е д с е д а т е л я  К о м и т е т а          
л е с н о г о  и  о х о т н и ч ь е г о  х о з я й с т в а        
М и н и с т е р с т в а  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а       
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н                   
от 27 февраля 2007 года N 81         
                                                 Ф о р м а  ж у р н а л а  у ч е т а  
                                                 выдачи разрешений
                             Ж У Р Н А Л  
   учета выдачи разрешений на производство охоты на диких животных
N 
п \ п  
и 
д а т а  
выдачи 
разре-  
шения

Наименование 
организаций 
(облтеруп- 
равление ,  
охотпользо- 
ватель)

Фамилия 
И м я  
Отчество 
п о л у -  
чателя

Н о м е р  
и  д а т а  
выдачи 
д о в е -  
реннос- 
ти

Номер 
р а з -  
реше- 
ния

В и д  
животного 
к добыче, 
с а м е ц ,  
с а м к а  
с е г о -  
леток

К о л и -  
ч е с т в о  
животных 
к добыче

1 2 3 4 5 6 7

продолжение таблицы
С р о к  
действия 
разрешения

М е с т о  
о х о т ы  
( р а й о н ,  
участок)

Н о м е р  и  
д а т а  
документа 
по оплате

Сумма  
оплаты 
(тенге)

Должность, 
Фамилия Имя 
О т ч е с т в а  
выдавшего

Подпись 
п о л у -  
чателя

8 9 10 11 12 13

П р и л о ж е н и е  6  к                         
п р и к а з у  П р е д с е д а т е л я  К о м и т е т а          
л е с н о г о  и  о х о т н и ч ь е г о  х о з я й с т в а        



М и н и с т е р с т в а  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а       
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н                   
от 27 февраля 2007 года N 81         
                                                Ф о р м а  ж у р н а л а  у ч е т а  
                                                выдачи марок
                              Ж У Р Н А Л  
     учета выдачи марок на производство охоты на диких животных
N 
п \ п  
и  д а т а  
в ы д а ч и  
марок

Н а и м е н о в а н и е  
о р г а н и з а ц и й  
(облтеруправление, 
охотпользователь)

Фамилия  
И м я  
Отчество 
получателя

Н о м е р  и  
д а т а  
документа 
по оплате

В и д ы  
животных

1 2 3 4 5

продолжение таблицы
Количество 
марок

С у м м а  
о п л а т ы  
(тенге)

М е с т о  
о х о т ы  
( р а й о н ,  
участок)

Должность,  
Ф а м и л и я  
И м я  
О т ч е с т в а  
выдавшего

П о д п и с ь  
получателя

6 7 8 9 10

  П р и л о ж е н и е  7  к                         
п р и к а з у  П р е д с е д а т е л я  К о м и т е т а          
л е с н о г о  и  о х о т н и ч ь е г о  х о з я й с т в а        
М и н и с т е р с т в а  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а       
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н                   
от 27 февраля 2007 года N 81         
                                                       Форма заявки
                             Комитет лесного и охотничьего хозяйства 
                             Министерства сельского хозяйства 
                             Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
                             _______________ наименование областного 
                             территориального управлению лесного и 
                             охотничьего хозяйства Комитета лесного 
                             и охотничьего хозяйства
                  З а я в к а  н а  п о л у ч е н и е  р а з р е ш е н и я  
         на пользование животным миром Республики Казахстан
____________________________________________________________________ 
                       с в е д е н и я  о  з а я в и т е л е ,  
____________________________________________________________________ 
(реквизиты для юридических лиц, паспортные данные для физических лиц, 



                               а д р е с )  
____________________________________________________________________ 
   (для иностранных лиц - срок пребывания в Республике Казахстан с 
   указанием даты въезда и выезда, цель приезда, маршрут движения, 
                     адрес временного проживания)
Вид пользования животным миром _____________________________________ 
Цель изъятия _______________________________________________________ 
Перечень и количество объектов животного мира, планируемых для 
изъятия из среды обитания:
N 
п\п

Вид животного Количество П о л о в о з р а с т н о й  
с о с т а в  ( з а п о л н я е т с я  
в случае необходимости)

Сроки изъятия _________________________________________________
Район (территория) и границы участка предполагаемого изъятия ____ 
_________________________________________________________________
Способ изъятия __________________________________________________ 
                            (отлов, отстрел, сбор)
Руководитель           __________________________________________ 
                       (подпись с указанием фамилии и инициалов)
М.п.                                     "___" _________ 20__года
П р и л о ж е н и е  8  к                         
п р и к а з у  П р е д с е д а т е л я  К о м и т е т а          
л е с н о г о  и  о х о т н и ч ь е г о  х о з я й с т в а        
М и н и с т е р с т в а  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а       
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н                   
от 27 февраля 2007 года N 81         
                                                Ф о р м а  о т ч е т а  
                                                по учету разрешений
            Отчет по учету разрешений на производство 
        охоты на диких животных использования разрешений на 
        территории ____________________ области в 20__ году
N 
п/п

В и д  
живот- 
ных

Полученные 
б л а н к и  
разрешения

И с п о л ь -  
з о в а н н ы е  
б л а н к и  
разрешения

Испорченные 
бланки разрешения

Н е и с п о л ь -  
з о в а н н ы е  и  
возвращенные 
в  б л а н к и  
разрешения

N Количество 
(штук)

N N N Количество 
(штук)



К о л и -  
ч е с т в о  
(штук)

К о л и -  
чество 
(штук)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Раздел 1 "Для граждан Республики Казахстан"

Раздел 2 "Для иностранных лиц"

        Начальник областного территориального управления  ___________ 
      Фамилия, инициалы и подпись__________________________________
П р и л о ж е н и е  9  к                         
п р и к а з у  П р е д с е д а т е л я  К о м и т е т а          
л е с н о г о  и  о х о т н и ч ь е г о  х о з я й с т в а        
М и н и с т е р с т в а  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а       
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н                   
от 27 февраля 2007 года N 81         
                                                     Ф о р м а  о т ч е т а  
                                                     по учету марок
  Отчет по учету марок на производство охоты на диких животных 
   использование марок на территории _________________ области 
                         в 20__ году
N 
п/п

В и д  
живот- 
ных

Полученные 
м а р к и  
(штук)

И с п о л ь -  
з о в а н н ы е  
м а р к и  
(штук)

Н е и с п о л ь -  
з о в а н н ы е  
м а р к и  
(штук)

1 2 3 4 5

Раздел 1 "Для граждан Республики Казахстан"

1

Раздел 2 "Для иностранных лиц"

        Начальник областного территориального управления ____________ 
      Фамилия, инициалы и подпись__________________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


